
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 876 del 29/12/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 876 del 29/12/2023 
 
Determinazione n. 327 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: Contributi  per investimenti in infrastrutture sociali (Art.1, c.311-312 L.n.160/19-

Esercizio 2023)  Affidamento lavori di "Rifacimento della scalinata di sicurezza della 

tribuna del campo sportivo comunale in Via.G. D'Annunzio" - CUP:C35B23000420001 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
  

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 311-312 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ha stabilito 

che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 è assegnato ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo 

pari a 75 milioni di euro da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

- con successivo D.P.C.M. del 17.07.2020 sono stati stabilite le modalità di assegnazione del sopra 

citato contributo; 

- l’importo concesso a questo Ente per l’anno 2023 ammonta a complessivi € 32.777,50, così come 

riportato nel sopra citato D.P.C.M.; 

- gli Enti beneficiari del contributo relativo all’esercizio 2023 sono tenuti ad iniziare l’esecuzione 

dei lavori entro il 31.12.2023; 

 

Considerato che è intenzione dell’amministrazione comunale impiegare il citato contributo a fondo 

perduto per l’esecuzione dei lavori di rifacimento della scalinata di sicurezza della tribuna del 

campo sportivo comunale in via G. D’Annunzio, le cui tipologie sono pienamente compatibili con 

le finalità della sopra menzionata norma, ragion per cui è stata data disposizione all’Ufficio Tecnico 

Comunale di predisporre la relativa progettazione esecutiva; 

 

Rilevato che con deliberazione di G.M. n.200 del 20.12.2023, esecutiva nei termini di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in parola a firma dell’Architetto Daniela Di Michele 

dell’ufficio tecnico comunale, denominato “Rifacimento della scalinata di sicurezza della tribuna 

del campo sportivo comunale in via G. D’Annunzio”  dell’importo complessivo di € 32.777,50, 

costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro economico; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Inquadramento territoriale; 

- Planimetrie stato di fatto; 

- Planimetria stato di progetto; 

- Planimetria di dettaglio; 

- Piano di Manutenzione; 

- Relazione sui materiali. 

 

Che il quadro economico del citato intervento risulta il seguente: 

Lavori       € 29.297,72 

Oneri della Sicurezza    €      500,00 

      ========= 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 876 del 29/12/2023 

Importo totale Lavori    € 29.797,72 

Importo totale Iva    €   2.979,77 

      ========= 

TOTALE COMPLESSIVO   € 32.777,50 

 
      

 Dato atto che: 

- il C.U.P. (codice unico di progetto) dell’investimento in parola è: C35B23000420001 

- il C.I.G. (codice identificativo gara) è : ZB13DE8C42 

- l’intervento sopra citato è stato inserito nel bilancio pluriennale di questo Ente 2023/2025 - 

esercizio 2023 al capitolo di spesa n.2623/8, da finanziarsi con il sopra citato contributo 

ministeriale; 

 

Precisato che: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) statuisce che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (comma 1); al comma 2 il medesimo 

articolo dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 50, comma 1, del summenzionato D. Lgs. 36/2023, stabilisce che, “salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità (fra l’altro): 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” (lett. b)); 

- l’art. 192 del D. lgs. 167/2000 (TUEL) dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il contratto, dunque, avrà per oggetto i lavori di “Rifacimento della scalinata di sicurezza della 

tribuna del campo sportivo comunale in via G. D’Annunzio”; 

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, mediante sottoscrizione di una copia della 

presente; 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione non soggiace all’obbligo del preventivo 

inserimento nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3, del 

D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00; 

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Posto in evidenza che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

considerazione dei tempi ridotti per l’espletamento dei lavori e dell’urgenza riscontrata nel 

provvedere al “Rifacimento della scalinata di sicurezza della tribuna del campo sportivo comunale 

in via G. D’Annunzio”al fine di assicurare la sicurezza e l’adeguamento degli spazi/immobili 

pubblici unitamente ad un sostanziale risparmio per l’Amministrazione coniugando, in ogni caso, i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, oltre che con i restanti principi generali oggi 

enucleati nel Libro I, Parte I, Titolo I del Nuovo Codice dei contratti pubblici (D. lgs. 36/2023); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 876 del 29/12/2023 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti 

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento lavori; 

 

Visto: 

 - che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

a) importo dei lavori a base d’asta       euro   29.297,72 

     b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso                              euro        500,00 

 

Considerato che: 

 con “codice richiesta n. 267 del 22/12/2023” è stata attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano la richiesta di preventivo (prot. n.12730 del 22.12.2023);  

 la richiesta di preventivo è stata inviata mediante la citata piattaforma telematica alla Ditta 

ECOVER SRL con sede in Pescara (PE) in Via Milano n.3 – C.F./Partita IVA:01708080682, 

impresa iscritta alla categoria “OG 01: EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALi” la quale possiede 

tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dei lavori da eseguire, giusto 

curriculum in atti di questo Ufficio acquisito tramite la Piattaforma telematica sopra citata; 

 l’offerta caricata dalla precitata ditta prescelta tramite il portale telematico della CUC di 

Rosciano (PE) in data 22.12.2023 alle ore 18:08 per l’importo di € 29.268,42, oltre Iva come per 

legge, corrispondente ad un ribasso del 0,10% sull’importo di affidamento di € 29.297,72, risulta 

essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche 

tecniche e del prezzo dei lavori posto a base di affidamento; 

 

Precisato che per quanto attiene alla sopra citata ditta la documentazione a comprova dei requisiti 

di ordine generale e di idoneità professionale è stata acquisita con le procedure tradizionali, giusta 

documentazione in atti; 

 

Ritenuto che si possa procedere alla formale aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore della 

ditta ECOVER SRL con sede in Pescara (PE) in Via Milano n.3 – C.F./Partita IVA:01708080682, 

per un importo dei lavori di € 29.268,42 al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara (-0,10%) 

oltre € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo 

di contratto di € 29.768,42, avendo verificato per la precitata ditta il possesso dei prescritti requisiti 

di legge;  

 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse; 

 

Accertata infine la regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

                

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali), nel 

testo in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1)  di riportare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto, costituendone presupposto e motivazione.  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 876 del 29/12/2023 

2)  di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 36/2023, per le 

ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta ECOVER SRL 

con sede in Pescara (PE) in Via Milano n.3 – C.F./Partita IVA:01708080682 l’esecuzione 

dei lavori di “Rifacimento della scalinata di sicurezza della tribuna del campo sportivo 

comunale in via G. D’Annunzio”  di cui al progetto esecutivo a firma dell’Arch. Daniele 

Di Michele è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 200 del 20.12.2023, per un 

importo dei lavori di € 29.268,42 al netto del ribasso d’asta offerto in sede di gara (-0,10%) 

oltre € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 

complessivo di contratto di € 29.768,42, oltre Iva al 10% come per legge; 

 

3)  di rideterminare il quadro economico post-affidamento come segue: 

     Lavori a base di gara     € 29.297,72 

     Ribasso offerto 0,10%    €     - 29,30 

        ========= 

Importo lavori offerto     € 29.268,42 

Oneri della Sicurezza     €      500,00 

        ========= 

Importo totale Lavori + Sicurezza   € 29.768,42 

Iva 10% sui lavori + sicurezza   €   2.976,84 

Economia di gara     €        32,24 

        ========= 

TOTALE COMPLESSIVO    €32.777,50 

 

4)  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Realizzazione del progetto denominato “Rifacimento della 

scalinata di sicurezza della tribuna del campo sportivo comunale 

in via G. D’Annunzio”   

   b) oggetto del contratto: Esecuzione lavori; 

   c) forma del contratto: scrittura privata [Determina affidamento] il relativo contratto con 

la ditta affidataria si intende perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi; 

d) criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto sotto soglia (art. 50, 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 nel testo in vigore); 

 

5)  di dare atto che: 

a) i lavori dovranno essere terminati entro 6 (sei) mesi dalla data del presente atto; 

b) la liquidazione degli stati di avanzamento lavori avverrà previa presentazione di 

apposita fattura elettronica. I suddetti pagamenti saranno effettuati dal Comune a mezzo di 

fondi appositamente accreditati allo stesso dall’Ente finanziatore (Ministero dell’Economia 

e delle Finanze in relazione al D.P.C.M. del 17.07.2020 avente ad oggetto: “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in 

infrastrutture sociali. 
c)  La Ditta affidataria dei lavori prende quindi atto quindi che i pagamenti da 

corrispondere alla stessa sono subordinati in senso sostanziale e temporale all’incasso da 

parte del Comune delle erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente 

finanziatore. 

d) La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 876 del 29/12/2023 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., ed, in particolare:                                                                                                                       

a. di essere informata in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e s. m. e i. e di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

ivi previsti; 

b. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 

degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto; 

c. di impegnarsi a dare immediata comunicazione al Comune di Alanno(PE) ed alla 

prefettura-ufficio territoriale del Governo della Provincia di Pescara della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria. 

 

6) di impegnare la corrispondente somma di € 32.745,26 sul capitolo di spesa n.2623/8 del 

bilancio pluriennale 2023/2025 - esercizio finanziario 2023, da finanziarsi con il sopra 

citato contributo ministeriale; 

 

7) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica 

partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito 

internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 27 del D.Lgs. n. 30/2023; 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all’art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000.                                                            

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(Lorenzo Burani) 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 876 del 29/12/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1193 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 28/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1193 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2623 8 369 1 32.745,26 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1485 

 
Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 876 del 29/12/2023 con 

oggetto 

 

Contributi  per investimenti in infrastrutture sociali (Art.1, c.311-312 L.n.160/19-Esercizio 2023)  

Affidamento lavori di "Rifacimento della scalinata di sicurezza della tribuna del campo sportivo 

comunale in Via.G. D'Annunzio" - CUP:C35B23000420001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 29/12/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


